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SAMMANFATTNING 

Uppdraget - bakgrund, syfte, metod

Denna kulturmiljöutredning har tagits fram i syfte 
att sammanställa ett aktuellt kulturhistoriskt under-
lag för Trehörningen. Utredningen har skett genom 
inventering av området och arkivundersökningar. 
Utredningens metod utgår från Riksantikvarieämbe-
tets Plattform för kulturhistorisk värdering och urval samt 
tar stöd i Boverkets råd för kulturhistorisk värdering. 
Resultatet ska vara ett stöd vid plan- och bygglovsfrå-
gor i området för att säkerställa att kulturmiljön tas 
till vara och värnas. 

Områdets kulturhistoriska utveckling  
-Vilka berättelser kan utläsas?

Områdets kulturhistoriska utveckling kan avläsas i de 
fysiska uttryck som finns i dagens landskapsbild. Den 
fysiska miljön ger oss möjlighet att avläsa platsens his-
toria och bidrar också till förståelsen  av utvecklingen 
i samhället i stort. Trehörningen bär på två bärande 
berättelser som kopplar till 1900-talets historieskriv-
ning: de påkostade villasamhällena och sjukvårdens 
historia. Allt satt i en kontext av ett skärgårdslandskap 
som i sig utgör en bärande del av Trehörningens his-
toria. Följande värdebärande berättelser har identifie-
rats: 

• Villasamhället 
• Kur- och badorten
• Sjukhusområdet
• Skärgårdslandskapet 

På Trehörningens ö går det att avläsa öns tidiga histo-
ria som skärgårdsö och jordbruksmark till 1900-talets 
omvandling i och med etableringen av Nynäshamns 
stad där den storslagna naturen möjliggjort etable-
ringen av ett påkostat villasamhälle och senare sjuk-
husvård. Trehörningens villabebyggelse berättar om 
de påkostade villasamhällen som uppfördes utanför 
Stockholm vid sekelskiftet 1900 som lockade en ny 
samhällsklass som fått det bättre ekonomiskt ställt 
såsom akademiker och köpmän som efterfrågade na-
tursköna boenden. Här anlades också en kurort och ett 
badhotell för att locka societeten till Nynäshamn. Den 
andra bärande berättelsen är sjukvårdens utveckling 
under 1900-talet och statens ökande ansvarstagande 
för de som inte kunde försörja sig själva och som var 
beroende av sjukhusvård enligt tidens nya rön. 

Kulturhistoriskt värde och  
befintliga ställningstaganden

Trehörningen bär på stora kulturhistoriska värden, 
speciellt i förhållande till vikten av att kunna berätta 
Nynäshamn tidiga historia. Bebyggelsen på ön visar 
hur staden växte fram och den höga ambitionsnivå 
som fanns gällande arkitektur och utformning samt 
vilka som skulle bosätta sig på platsen och besöka 
kurorten.  

Trehörningen är utpekat som kulturhistoriskt vär-
defullt i Nynäshamns översiktsplan. Den detaljplan 
från 1992 som tagits fram för Trehörningen syftar till 
att värna kulturmiljön och de kvaliteter som platsen 

bidrar med till Nynäshamn. Detaljplanen syftar även 
till att förhindra exploatering av ön. 1980 inventerades 
bebyggelsen på fastighetsnivå i Nynäshamn där peka-
des flera fastigheter på Trehörningen ut som kultur-
historiskt värdefulla. 

Råd och riktlinjer för Trehörningen

Trehörningen är en tydlig kulturmiljö till följd av den 
naturliga geografiska avgränsning som en ö innebär. 
Här anlades ett påkostat villasamhälle och en kurort 
när Nynäshamn etablerades. Ölandskapet är en bety-
delsefull förutsättning i grundaren Hjalmar Sjöbergs 
val att skapa en attraktiv bostadsort i ett naturskönt 
läge med närhet till Stockholm. För att värna Tre-
hörningens kulturmiljö krävs stor aktsamhet. Ön är 
känslig för ny exploatering i form av förtätningar och 
nya bygglov ska ta stor hänsyn till kulturmiljön. Bland 
de riktlinjer som lyfts fram bör särskilt nämnas: 

• Undvik nyexploatering som gör att upplevelsen av 
skärgårdsnaturen förminskas. 

• Den befintliga bebyggelsen bör värnas och de vär-
debärande karaktärsdragen bevaras.

• Åtgärder som vanligtvis är bygglovsbefriade såsom 
installation av solceller, uppförande av Attefalls-
hus eller takkupor bör enbart tillåtas om de inte 
påverkar kulturvärdena negativt.  

För riktlinjer gällande specifika fastigheter se karak-
tärsbeskrivningarna för respektive fastighet. 

 

Äldre tallar, bevarade hällmarker och småskaliga vägar som följer landskapet.
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Bakgrund
Utredningsområdet omfattar ön Trehörningen som 
ligger i Gårdsfjärden i Nynäshamns kommuns södra 
del. Området är cirka 28 hektar landyta och är de-
taljplanelagt för bostadsbebyggelse, hotell-, restau-
rang- och friskvårdsanläggning. 

Bebyggelsen karaktäriseras av en villastad från sekel-
skiftet 1900 placerat i ett skärgårdslandskap. Inom ut-
redningsområdet finns även bad- och spaverksamhet 
samt inslag av villor, radhus och flerbostadshus från 
olika tidsepoker.

Detta underlag ska vara stöd för kommunens tjänste-
personer i den fysiska planeringen.

Kulturmiljöanalysens omfattning
Det kulturhistoriska underlaget kartlägger och ana-
lyserar de befintliga värden som finns inom och i 
anslutning till området. Resultatet ska ligga till grund 
för bedömningar av eventuella åtgärders påverkan på 
kulturmiljön.

Rapporten omfattar:
• Miljöbeskrivning av området.
• Sammanfattande beskrivning av Trehörningens 

kulturhistoriska utveckling och värden.
• Karaktärisering av öns särkilt värdefulla områden. 
• Sammanställning över enskilt värdefull bebyggelse 

inom planområdet.

Den kulturhistoriska utredningen och värde-
ringen genomförs enligt Riksantikvarieämbetets 
Plattform för värdering och urval, Värderingen 
görs i tre steg. 

I det första steget avgränsas en berättelse, denna 
utgörs av en tids- eller processkontext eller en 
blandning av dessa båda. I det andra steget iden-
tifieras vilka uttryck som är bärande och möjliggör 
att berättelsen är utläsbar. I detta steg ingår även 
en bedömning i vilken grad miljön återspeglar 
berättelsen och hur relevant berättelsen är. I det 
tredje steget bedöms det kulturhistoriska värdet 
utifrån lagstiftningens begrepp.

• Illustration och beskrivning av Trehörningens 
känslighet och potential. 

• Råd och rekommendationer för hur Trehörningens 
bebyggelse och kulturhistoriska värden kan värnas 
med fokus på plan- och bygglovsfrågor.  

Metod
Utredningens metod utgår från Riksantikvarieämbetes 
plattform för kulturhistorisk värdering och urval samt 
Riksantikvarieämbetets handbok för kulturmiljöns rik-
sintressen. Utredningen tar stöd i Boverkets råd kring 
värdering (PBF 2016:6, 1:2213).

Genom den kulturhistoriska värderingen avgränsas de 
berättelser som karaktärsområdena bär, hur väl det 
går att utläsa berättelsen samt hur väl landskapet ger 
en hel och fullständig bild av berättelsen.  

Utredningsområdet för Trehörningen.

Uppdrag, syfte och metod1
Inledning

Bedömning av känslighet görs utifrån de identifierade 
karaktärsdragen, egenskaperna, uttrycken och särar-
terna. 

Känsligheten hos en kulturmiljö och ett landskapsrum 
är kopplat till miljöns kulturhistoriska värden och 
karaktär samt vilken förväntad påverkan eller hotbild 
som finns. Känslighetsanalyserna blir därför inte all-
mängiltiga då bedömningen kopplar mot en förväntad 
påverkan. 

Homogena miljöer eller miljöer som visar på en kort 
tidskontext är generellt mer känsliga än heterogena 
miljöer eller miljöer som visar på en lång process-
kontext. Varje plats har värden som kan lyftas fram, 
stärkas och brukas. Den potential som identifieras re-
dovisar hur landskapet kan användas och brukas utan 
att dess värden försvinner.

Genomförande & avgränsning
 
Underlagsmaterial 
Som underlag har både litteratur och tidigare utred-
ningar använts, liksom äldre kartmaterial och fotogra-
fier av området. 

Inventering
Platsbesök med inventering genomfördes av bebyggel-
seantikvarier Helena Wärnhjelm och Lára Heimisdóttir  
den 7 december 2022.  
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MILJÖBESKRIVNING

2
Kulturhistorisk
utredning

Trehörningen är en ö i norra Gårdsfjärden i Nynäs-
hamns södra del. Från fastlandet leder Oskarsbron 
över Oskarskanalen till Trehörningen. Bron byggdes år 
1900 och är en av Sveriges äldsta betongbroar.

Landskapet på Trehörningen är ett typiskt skärgårds-
landskap vilket är tydligt på öns nordöstra hörn i  
kvarteret Berget där terrängen är kraftigt kuperad 
med hällmarker, tallskog och slingrande gångstråk 
som följer landskapet. 

Öns äldsta bebyggelse karaktäriseras av sommarvil-
lor från sekelskiftet 1900. Villorna, som numera har 
omvandlats till permanentbostäder, är ofta placerade 
på stora tomter med äldre växtlighet. En del villor har 
sjötomt med tillhörande bryggor och båthus. 

Insprängda i det bergiga och skogbevuxna landskapet 
ligger Nynäshamns havsbad på öns södra udde. Under 
åren 1906-1907 uppfördes kuranstalten Nynäs havsbad 
med hotell och varmbadhus.

1. Trehörningens södra strand med tallskog som kryper ner till strandkanten, utsikt mot Gårdsfjärden . 

2. Parkgården är en gestaltad parkmiljö och en del av Riksförsäkringsverkets sjukhus. Idag är det gamla sjukhuset bostäder.

3. Kuperad terräng och hällmark  på Trehörningens sydöstra del, i anslutning till vattentornet.

4. Trehörningens västra strandlinje, bild tagen från fastlandet mot Fagerviken. 

5. Kvarteret Berget på öns nordöstra hörn är terrängen kuperad med hällmarker, tallskog och slingrande gångstråk.

1 2

3 4

5

Landskapets nyckelkaraktärer inom utred-
ningsområdet:

• Tallskogsbeklädda höjder och hällmarker. 

• Närhet till vattnet, bryggor och båthus. 

• Sjukhusparkens öppna grönytor. 

• Stora tomter med äldre växtlighet och be-
byggelsen indragen från vägen.

Kvarteret 
Berget

Fa
g

er
vi

ke
n

Trehörnings-
viken

Oskarsbron

Gårdsfjärden

Vattentornet

Parkmiljö

I mitten av ön ligger sjukhusparken som anlades i sam-
band med Riksförsäkringsverkets sjukhus som hade 
sin verksamhet på Trehörningen under 1900-talet. 
Parkmiljön är en gestaltad och genomtänkt anläggning 
med stora gräsytor, alléer och planteringar.

Söder om parken leder småskaliga och grusade gång-
vägar till havsbadets gamla vattentorn. Uppe på en 
bergig och skogsbeklädd höjd står det röda vattentor-
net som idag har fått en ny funktion som utsiktstorn.

Kurorten

Karta över utredningsområdet.
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TREHÖRNINGENS KULTURHISTORISKA UTVECKLING

Bärande berättelser 
Områdets kulturhistoriska utveckling kan avläsas i de 
fysiska uttryck som finns i Trehörningens landskaps-
bild och bebyggelse. Den fysiska miljön ger oss möj-
lighet att avläsa platsens historia och bidrar också till 
förståelsen  av utvecklingen i samhället i stort. 

Trehörningen är ett geografiskt avgränsat område 
som berättar två parallella berättelser. Den ena är 
den om de påkostade villasamhällen som uppfördes 
i Stockholms närhet under sekelskiftet 1900 och som 
avspeglas i de påkostade villor som finns på Trehör-
ningen och den kurort som anlades. Men också en 
berättelse om sjukvårdens utveckling under 1900-talet 
och statens ökande ansvarstagande för de som av olika 
anledningar inte kunde försörja sig själva och därmed 
var beroende av pension. 

Trehörningens tidiga historia
Trehörningen omnämns på 1790-talet som ”ön med 
tre hörn”. Ön tillhörde Nynäs gård. På ön fanns gården 
”Trehörningen” därutöver bestod ön enbart av natur- 
och jordbruksmark. 

Nynäshamns tillkomst
Ägaren av Nynäs gård, Hjalmar Sjögren, tog vid 
sekelskiftet 1900 initiativet till att omvandla fiskelä-
get Nynäs till staden Nynäshamn. Här skulle mindre 
industrier samsas med en hamn, en villastad och en 

kurort. Allt med järnvägsförbindelse till Stockholm. 
Omvandlingen från fiskeläge till ett modernt samhälle 
kan kopplas till den utbyggnad av nya villastäder runt 
Stockholm som skedde vid denna tid som exempelvis 
Djursholm och Saltsjöbaden.  Privata investerare köpte 
mark och uppförde påkostade villor i natursköna om-
råden för väl välbärgade köpare. En viktig aspekt för 
att områdena skulle bli populära var att en järnvägsba-
na in till Stockholm anlades. 

För att skapa det påkostade villasamhälle Sjögren såg 
framför sig anlitades den mest namnkunnige stads-
planeraren för tiden, Per Olof Hallman. Hallman tog 
fram en stadsplan för Nynäshamn  där fokus låg på 
att skapa en organiskt uppbyggd bebyggelsestruktur 
där bebyggelse och gatunät följer topografin och där 
trädgårdsstadens ideal var ledande. Bebyggelsen skulle 
vara småskalig och trädgårdarna stora. Fokus låg även 
på att bevara hällmarker och tallar för att understryka 
att Nynäshamn var en skärgårdsstad. 
 
Kur- och badorten
På Trehörningen ritade Hallman en stadsplan som 
fokuserade på att lyfta fram öns bergiga topografi med 
hjälp av slingrande gator och en bebyggelsestruktur 
med påkostade villor och där kurorten placerades 
med hänsyn till topografin, uppväxta träd samt övriga 
natur. 

Hjalmar Sjögren lyckades driva igenom bygget av 
Nynäsbanan, och därefter började industrier uppföras 
liksom villasamhällen. Kurorten valde man att förlägga 
på Trehörningen. 1906-1907 uppfördes kuranstalten 
Nynäs havsbad med hotell och varmbadhus i form 
av byggnaderna Casinot, Parkhotellet och Strandho-
tellet. Arkitekt var Karl Güettler. Kurortsverksam-
heten utgjordes i huvudsak av olika medicinska bad 
och vattenkurer.  Om Sjögren varit framgångsrik vid 

anläggandet av övriga Nynäshamn kom dock kurorten 
att bli en besvikelse. Intresset för badorten blev inte så 
stort, Nynäs havsbad blev inte den samlingspunkt för 
societeten och de välbeställda som man hoppats på. 
Verksamheten lades ner 1916. En möjlig anlednint till 
detta kan ha varit första världskrigets utbrott. Kuror-
ten köptes därefter in av staten och omvandlades till 
sjukhusområde. 

Ovan: Vykort föreställande Nynäs hafsbad  från 1910-talet.   

Nedan: Kallbadhuset vid Nynäshafsbad så som det såg ut vid uppförandet 1908.  Kallbadhuset revs men återuppbyggdes under 2000-talet. 
Foto: Nynäs Atelier fotografi, Nynäshamns bildarkiv. 

Per Olof Hallmans stadsplan för Nynäshamn med Trehörningen 
utförd 1912-1913. Trehörningen på häradsekonomiska kartan från tidigt 1900-tal. 
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Sommarnöjen och villasamhället
Samtidigt som badorten uppfördes ett flertal som-
marvillor mellan 1900-1910. Arkitekt för ett flertal av 
villorna var Karl Güettler som också ritat ett flertal 
villor i bland annat Djursholm. Sommarvillorna var 
påkostade och tänkta att locka förmögna familjer. Här 
blev Sjögren mer lyckosam och villorna kom att bebos 
av direktörer, läkare, professorer och grosshandlare. 
Sommarvillorna kom relativt fort att omvandlas till 
permanentboenden. 3

1. Karta som illustrerar hur kurortsverksamhetens bebyggelse var placerad. 

2. Vykort föreställande patienter på Riksförsäkringsverkets sjukhus som använder parkområdet för rekreation, årtal okänt.  
Foto:  Nynäshamns bildarkiv. 

3. Riksförsäkringsverkets sjukhusbyggnad uppförd på 1940-talet, 1958. Foto: Nynäshamns bildarkiv.  

4. Interiörbild från kuranstalten, 1920-tal. Foto: Atelier Ekengren, Nynäshamns bildarkiv.  

5. Sjukvårdspersonal från pensionsstyrelsens sjukhus 1928. Foto. Atelier Ekengren, Nynäshamns bildarkiv. 

Riksförsäkringsverkets sjukhus
När kurorten lades ner 1916 köptes anläggningen av 
Pensionsstyrelsen, senare Riksförsäkringsverket, som 
1918 startade sjukhusverksamhet i form av ett rehabi-
literingssjukhus på ön. Sjukhuset tog emot patienter 
som inte kunde få vård på något annat sätt. Platsen an-
sågs ideal för sjukhusverksamhet med sin natursköna 
omgivning, friska havsluft och byggnader som redan 
uppförts för att bebos av ett flertal gäster. 

Sjukhusverksamheten byggdes ut i flera etapper. På 
1930-talet revs badhotellet för att ge plats åt Skogsgår-
den. Samtidigt uppfördes också en ny sjukhusbyggnad 
i sex våningar med en tydlig funktionalistisk gestalt-
ning. Arkitekt var även här Karl Güettler som ett tjugo-
tal år tidigare ritat kurortens byggnader samt ett antal 
villor på ön. Sjukhusbyggnaden fick till skillnad från 
Güettlers tidigare byggnader en tydlig funktionalistisk 
prägel med vitputsade fasader och strama linjer. 

För att uppföra sjukhusbyggnaden revs delar av Park-
hotellet; en gymnastikbyggnad. Sjukhusbyggnaden 
placerades på ett sådant sätt att centrala Trehörningen 
med dess öppna natur kunde omvandlas till en park-

anläggning. Motion och frisk luft i parkanläggningen 
ansågs som en viktig del av sjukhusvården. På sjuk-
huset vistades patienter som skulle genomgå ett antal 
bedömningar inför beslut om motsvarighet till dagens 
förtidspension. På Trehörningens sjukhus fanns cirka 
205 vårdplatser och 182 anställda. 

Under tidigt 2000-tal avvecklades sjukhusverksam-
heten. 2002, efter renoveringar, öppnade återigen 
Nynäs havsbad spaverksamhet för allmänheten. Under 
renoveringsarbetet revs det gamla kallbadhuset och en 
snarlik kopia uppfördes på samma plats. 2011 byggdes 
sjukhusbyggnaden om till ett 50-tal lägenheter. 

1

2

4

Kung Gustav V tillsammans med Hjalmar Sjögren och sällskap besöker 
Nynäs hafsbad 1908. Foto: Atelier Ekegren, Nynäshamns bildarkiv. 

Villorna på Trehörningen fick en påkostad utformning i arkitekturstilar 
typiska för tiden så som här på Grevgatan 14 där villan fått ett national-
romantiskt uttryck.. Foto: Atelier Ekegren, Nynäshamns bildarkiv. 

Oskarsgatan 14 i kvarteret Sjövik, även kallad för ”Lintons villa”. Foto: 
Nynäshamns bildrakiv. 

Kallbadhuset

Badhotellet, 
uppfört 1906 (nu rivet). 

Parkhotellet med varmbadhus, 
uppfört 1906, delvis rivet och 
ombyggt. 

Casinot,
uppfört 1913. 

Strandhotellet, 
uppfört 1907.

3

5

1
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KULTURHISTORISKA VÄRDEN

Den kulturhistoriska utredningen och värde-
ringen genomförs enligt Riksantikvarieämbetets 
Plattform för värdering och urval, Värderingen 
görs i tre steg. 

1. I det första steget avgränsas en berättelse, 
denna utgörs av en tids- eller processkontext 
eller en blandning av dessa båda.  

2. I det andra steget identifieras vilka uttryck 
som är bärande och möjliggör att berättel-
sen är utläsbar. I detta steg ingår även en 
bedömning i vilken grad miljön återspeglar 
berättelsen och hur relevant berättelsen är.  

3. I det tredje steget bedöms det kulturhisto-
riska värdet utifrån lagstiftningens begrepp.

Värdebärande berättelser

Utredningsområdet bär på tre bärande berättelser som 
kopplar till 1900-talets historieskrivning: de påkostade 
villasamhällena, kurorten och sjukvårdens historia. 
Allt satt i en kontext av ett skärgårdslandskap som i 
sig utgör en bärande del av Trehörningens historia. På 
Trehörningen har följande värdebärande berättelser 
identifierats: 

• Villasamhället 
• Kur- och badorten
• Sjukhusområdet
• Skärgårdslandskapet 

På Trehörningen går det att avläsa öns tidiga historia 
som skärgårdsö med jordbruksmark till 1900-talets 
omvandling i samband med utvecklingen av Nynäs-
hamns stad. Den storslagna naturen har möjliggjort 
etableringen av ett påkostat villasamhälle med kurort 
och senare sjukhusvård. Trehörningens villabebyg-
gelse berättar om de ambitioner som fanns om att 
skapa påkostade villasamhällen utanför Stockholm 
vid sekelskiftet 1900 som exempelvis Saltsjöbaden och 
Djursholm. Dessa lockade en ny samhällsklass som fått 
det bättre ekonomiskt ställt, såsom akademiker och 
köpmän, vilka efterfrågade natursköna boenden. Den 
andra bärande berättelsen är kurortens etablering och 
viljan att likt Saltsjöbaden etablera en påkostad hotell-
verksamhet i ett naturskönt landskap. 

Den tredje bärande berättelsen är sjukvårdens utveck-
ling under 1900-talet och statens ökande ansvarsta-
gande för de som inte kunde försörja sig själva och var 
beroende av dåtidens vård och förtidspension. 
Trehörningen har i tidigare utredningar och program 
pekats ut som ett kulturhistoriskt viktigt område för 
Nynäshamn. 

Villasamhället
Trehörningen planlades av den sedermera erkände 
arkitekten Per Olof Hallman som med förebilder från 
kontinenten skapade ett villasamhälle med kurort där 
gatunätet och bebyggelsen följer topografin. De attrak-
tiva villatomterna karaktäriseras av närhet till vattnet, 
påkostad bebyggelse från sekelskiftet 1900 med ge-
nomarbetad arkitektonisk gestaltning. Flera av villor-
na har kvar originaldetaljer som fönster och dörrar. 
Att villorna till en början var tänkta som sommarnöjen 
återspeglas i komplementbyggnader som lusthus och 
båthus, ofta i en snarlik arkitektonisk gestaltning som 
huvudbyggnaden. Det natursköna läget med uppväxta 
träd, stora tomter och närhet till vattnet utgör ock-
så kvaliteter som de boende på Trehörningen skulle 
kunna ta del av. 

Kur- och badorten
Kurorten Nynäs havsbad karaktäriseras av närheten 
till havet och skärgårdslandskapet. Ytterligare en vär-
debärande karaktär är de påkostade hotell- och bad-
byggnader som uppfördes under tidigt 1900-tal för att 
locka kurortsbadare och den välbeställda Stockholms-
societeten till Nynäshamn. Att platsen än idag används 
som spa är positivt för öns kulturhistoriska värden. 

Sommargäster i en båt i Fagerviken utanför Trehörningen 1910- 
 Foto: Atelier Ekegren, Nynäshamns bildarkiv. 

Sjukhusområdet
Trehörningens sjukhusområde karaktäriseras av den 
tidiga bebyggelsen som tidigare hört till kurorten men 
omvandlats till sjukhus liksom Riksförsäkringsverkets 
sjukhusbyggnad i funktionalistisk stil. Till sjukhusom-
rådet hör också den park som anlagts i anslutning till 
sjukhusbyggnaderna för att möjliggöra aktiviteter och 
rekreation utomhus. Detta är en viktig del av förstå-
elsen för hur synen på sjukhusmiljöer såg ut vid tiden 
för anläggningens uppförande. 

Skärgårdslandskapet
Skärgårdslandskapet karaktäriseras först och främst av 
att Trehörningen är en skärgårdsö med förbindelse till 
fastlandet via en bro. Ytterligare värdebärande egen-
skaper är de delar av ön som inte bebyggts och som 
fortsatt har uppväxta tallar och hällmark vilka och ger 
möjligheter till upplevelsen av närhet till vattnet.
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SÄRSKILT VÄRDEFULLA OMRÅDEN

Inom Trehörningen finns bebyggelse och inslag 
från olika tider. Framförallt är det  sekelskiftet 1900 
som dominerar i form av bebyggelsestrukturen med 
villabebyggelse på stora naturtomter och kurortens 
badanläggning på öns södra udde. Ytterligare en viktig 
fas i bebyggelsen är Riksförsäkringsverkets sjukhusan-
läggning tillsamans med parkmiljön från 1940-talet. 

Skärgårdens uttryck i form av tallar, bergiga höjder 
och kopplingen till havet är en sammanhållande 
karaktär inom planområdet. Följande värdebärande 
karaktärer har identifierats och behöver beaktas vid 
en utveckling inom planområdet:

• Sekelskiftets villasamhälle
• Kur- och badorten
• Riksförsäkringsverkets sjukhus
• Skärgårdslandskapet 

Kur-och badorten
Kurorten Nynäs havsbad karaktäriseras av närheten 
till havet och skärgårdslandskapet. De påkostade bygg-
naderna uppfördes under tidigt 1900-tal för att locka 
kurortsbadare till Nynäshamn.  

• Byggnader från sekelskiftet 1900 i nationalroman-
tik och jugendstil.  

• Tongivande arkitektoniska detaljer så som träpa-
nel, spröjsade fönster och brutna tak. 

• Vegetation och grönska och kopplingen till vattnet 
utgör en viktig del av helheten. 

• Parkområdet som en del av kurortsverksamheten.  

• Byggnadernas funktion är kopplad till badverk-
samheten.  

1. Strandhotellets träpanel och brutna tak. 

2. Kallbadhuset återuppbyggdes under 2000-talet.

3. Casinot i nationalromantisk stil med snickerier, fönsterutformning 
och träpanel.

4. F.d Parkhotellets jugendkaraktär och välbevarad entréparti.

1 2

3 4

Skärgårdskaraktär

Riksförsäkringsverkets sjukhus

Sekelskiftets villasamhälle

Teckenförklaring

Kurortsmiljön

Trehörningens särskilt värdefulla områden

Parkområde
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Sekelskiftets villasamhälle
Sommarvillorna uppfördes kring sekelskiftet 1900. 
Villorna ligger på relativt stora fastigheter där bygg-
naderna är påkostade och visar på den högre samhälls-
klassens sommarnöjesbebyggelse och arkitekturens 
uttryck för tiden. 
 
• Det organiskt planerade område som följer den be-

fintliga terrängen där stadsplanen är utformad av 
en av Sveriges mest namnkunniga stadsplanerare, 
Per Olof Hallman. 

• Stora fastigheter där villan är placerad en bit in på 
tomten. 

• Vegetation och grönska och kopplingen till vattnet 
utgör en viktig del av upplevelsen.

• Varierad villaarkitektur från sekelskiftet 1900 i 
nationalromantik och jugendstil.

• Träpanel, spröjsade fönster, torn, brutna tak och 
dekorativa snickerier.

• Komlementbyggnader som lusthus, båthus, privata 
bryggor och badhytter.  

• Spår av tidigare anläggningar i form av badanlägg-
ningar, båtbrygga etc. 

• Per Olof Hallmans stadsplan för Trehörningen med 
ett böljande vägnät som anpassats till terrängen. 

Bilderna exemplifierar värdebärande detaljer för sommarnöjerna.

1. Villan på fastigheten Berget 5 är placerad i höjdläge på en kuperad naturtomt. 

2. Villa Sandahl,s tongivande arkitektoniska detaljer såsom snickerier och spröjsade fönster. 

3. Läkarvillan på fastigheten Sundet 33 är placerat en bit från vägen

4.  Villan på fastigheten Sjövik 7 har en tydlig jugendkaraktär i form av dekorativa snickerier, småspröjsade fönstren samt burspråk.

1 2

3 4

Riksförsäkringsverkets sjukhus
År 1918 startade Riksförsäkringsverkets sjukhusverk-
samhet i form av ett rehabiliteringssjukhus på ön. 
Platsen ansågs ideal för sjukhusverksamhet med sin 
natursköna omgivning, friska havsluft och befintliga 
byggnader som uppförts för att bebos av ett flertal gäs-
ter.  Idag är sjukhuset omvandlat till bostadsområde.

Sjukhusverksamheten drevs av Riksförsäkringsverket 
och byggdes ut i flera etapper under 1900-talet.

• Byggnadernas funktionalistiska prägel med ljus-
putsade fasader och strama linjer. 

• Byggnadernas platta tak, täckt med slät plåt eller 
papp. 

• Parkanläggningen som helhet med gräsmattor, 
planteringar och alléer.

Karaktärsdrag i området: 

1. Skogsgårdens ljusputade fasad, dörrar i fernissat trä och ospröjsade fönster.

2. Det gamla sjukhusets ljusputsade fasad och platta tak. 

3 . Sjukhusparken med öppna gräsmattor och alléer.

4. Grindstugans slätputsad fasad i gult och platt tak.  

2.1

34

1.

3. 4.
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Vy över parkområdet ner mot Strandhoellet och kallbadhuset. Parken hade anlagts med gångar för att möjliggöra promenader i naturen och 
tennisbana för att erbjuda motion.  
Foto: Nynäshamns bildarkiv. 

Badorternas och sjukhusens parker - 
parker för  hälsan
 
Vid sekelskiftet 1900 hade folkhälsan blivit en stor fråga. 
Industrialismens baksidor med trångboddhet och osunda 
levnadsvillkor blev allt tydligare. Ett sätt att försöka stävja  
baksidorna av industrilaiseringen var genom parker och 
grönska. I stadsplaneringen eftersträvades att skapa gröna 
lungor och lummiga stadsrum. Vid insitutionsbyggnader 
och andra offentliga byggnader ansågs parker vara en själv-
klarhet för att bidra med lugn. 

På kurorterna stod hälsan i centrum, där sågs parkerna som 
en lika självklar del av anläggningarna som badhus och 
brunnshus. Parkerna var en bärande del av den läkande 
miljön då promenader var en självklar del av kurprogram-
met. 

Även inom sjukvården sågs parker som en självklar del av 
behandlingen. Frisk luft och solljus genom promenader 
sågs som bärande delar för att tillfriskna. Sjukhusparkerna 
var ofta mer naturpräglade och sparsmakade. Upplevelsen 
av orörd natur  som exempelvis friskt doftande talldungar 
ansågs vara läkande miljöer. 

Sommarnöjenas trädgårdar

Välbärgade stadsbor flyttade ut till sina sommarnöjen på 
sommrarna för att lämna de osunda städerna och leva när-
mare naturen. En bärande del av sommarnöjesmiljöerna var 
trädgårdarna. Villalivet var lugnare och mer informellt och 
en stor del av tiden vistades man i trädgårdarna. 

Till villorna hörde dekorativa blomsterträdgårdar liksom 
stora nyttoodlingar som försåg de boende med frukt och 
grönsaker. Gränsen mellan ute och inne suddades delvis ut 
genom stora fönster, verandor, och balkonger. Det var inte 
ovanligt att varje familj hade en anställd trädgårdsmästare. 

Oskarsgatan 5 B, kvarteret Trehörningen. I förgrunden en trädgård med prydliga rabatter  och krattade grusgångar. I bakrunden syns Parkhotellet. 
Foto: Atelier Ekegren, Nynäshamns bildarkiv. 
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Följande fastigheter anses vara särskilt värdefulla i 
enlighet med PBL 8 kap §13.  För att tydliggöra vilka 
de värdebärande karaktärsdragen är där störst hänsyn 
behöver tas vid eventuella lovärenden har varje fastig-
het en punktlista som tydliggör dess värden. 

Samtliga fastigheter har skydd i plan som stipulerar att 
fastigheterna inte får förvanskas eller rivas. 

Bad- och kurorten

Nationalromantisk byggnad kallad Casinot. Uppförd 
som nöjeslokal för Nynäs havsbad i början av 1900-ta-
let efter ritningar av Karl Güettler. Byggnaden är över-
lag välbevarad men har byggts ihop med intilliggande 
Skogsgården genom en glasad korridor. Byggnaden 
innehåller en särskilt intressant festsal med bevarade 
takmålningar och fast inredning av nationalromantisk 
karaktär.
• 

Nynäshamn, Trehörningen 26, Casinot Nynäshamn, Trehörningen 22, Grevgatan 

Före detta Parkhotellet, även kallat Varmbadhuset. 
Uppfört i början av 1900-talet efter ritningar av ar-
kitekt Karl Güettler för Nynäs Hafsbad, senare en del 
av Riksförsäkringsverkets sjukhus. Byggnaden har en 
utpräglad jugendkaraktär, särskilt synlig i dess välbe-
varade entréparti. Under 2000-talet har byggnaden 
renoverats kraftigt. Öster om byggnaden fanns innan 
1930-talets ombyggnader en gymnastiksal. Parkhotel-
let utgör tillsammans med parken en viktig del i både 
havsbadets och sjukhusets historia.

Nynäshamn, Strandhotellet, Trehörningen 

Strandhotellet, även kallat Strandgården uppfördes 
i början av 1900-talet som en del av Nynäs havsbad. 
Ritningar är likt övriga byggnader inom anläggningen 
ritade av arkitekt Karl Güettler. Ombyggd i början av 
2000-talet i samband med att hela anläggningen mo-
derniserades. Stilmässigt har byggnaden drag av både 
jugend och nationalromantik. Byggnadens övergri-
pande karaktär är trots senare tiders moderniseringar 
välbevarad.

Nynäshamn, Trehörningen 23 utsiktstornet

Före detta vattentorn uppfört i början av 1900-talet 
tillhörande kuranstalten, sannolikt efter ritningar av 
Karl Güettler. 2018 brann vattentornet ned vartefter 
endast cisternen i betong stod kvar. Nuvarande bygg-
nad är en replika. 

KULTURHISTORISKT SÄRSKILT VÄRDEFULL BEBYGGELSE

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym, och fasad i trä samt fasa-

dens indelning och färgsättning.

• Byggnadens branta takfall och takbeläggning 
i tegel. 

• Byggnadens välbevarade byggnadsdetaljer 
som fönster och dörrar.  

• Byggnadens bevarade interiör.  

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym, fasadindelning, putsade 

fasad  och färgsättning samt dekorativa detal-
jer.

• Taktäckningen ska bestå av rött tvåkupigt 
lertegel.

• Byggnadens välbevarade entré med tydliga 
drag av jugend. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym och takfall, fasad- och föns-

terindelning samt färgsättning och träfasad 
med dekorativa detaljer. 

• Byggnadens taktäckning i falsad plåt. 

• 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Tornets nuvarande funktion som utkik-

storn. 

• 
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Sjukhusområdet

Följande fastigheter anses vara särskilt värdefulla i 
enlighet med PBL 8 kap §13.  För att tydliggöra vilka 
de värdebärande karaktärsdragen är där störst hänsyn 
behöver tas vid eventuella lovärenden har varje fastig-
het en punktlista som tydliggör dess värden. 

Samtliga fastigheter har skydd i plan som stipulerar att 
fastigheterna inte får förvanskas eller rivas. 

Nynäshamn, Trehörningen 22

Riksförsäkringsverkets sjukhusbyggnad uppförd på  
1930-talet efter ritningar av Karl Güettler. Byggnaden 
har under framför allt 2000-talet blivit till- och om-
byggd i flera omgångar och används idag som lägen-
hetshus och kontor. Byggnaden är trots senare tiders 
förändringar viktig för förståelsen av sjukhusmiljön.

Nynäshamn, Trehörningen 22 Grindstugan

Mindre byggnad placerad vid entrén till den gam-
la sjukhusparken. Byggnaden har sannolikt utgjort 
grindstuga alternativt trädgårdsmästarbostad eller 
både och. Byggnaden är viktig som en del av helheten i 
den äldre sjukhusanläggningen och har därför ett högt 
kulturhistoriskt värde trots en del förändringar.

Nynäshamn, Trehörningen 26, Strand-
gårdsvägen 9

Skogsgården uppfördes under 1930-talet på samma 
grund som det gamla Badhotellet efter ritningar av 
Karl Güettler. Byggnaden inhyste länge personalbo-
städer åt de anställda vid sjukhuset. Byggnaden har 
sedan uppförandet gått igenom en del förändringar 
där man bland annat bytt ut byggnadens balkonger, 
entrédörrar samt tillfört flertalet takkupor. Idag finns 
de ursprungliga fönstren och en del mindre entrédör-
rar bevarade. Skogsgården är viktig för helheten och 
för förståelsen av sjukhusanläggningens historiska 
utveckling. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym som skiljer sig avsevärt 

från Trehörningens övriga bebyggelse.

• Byggnadens putsade fasader och färgsättning, 
typiska för funktionalismen. 

• Sjukhusparken med sina öppna ytor.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym och dess putsade fasad ska 

värnas och bör inte byggas ut. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym och takfall.

• Den putsade fasaden utan dekorationer. 

• Skogsgårdens bevarade portar och fönster.

• Viktig som del av helheten i sjukhus- och ku-
ranläggningen.
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Villasamhället 

Följande fastigheter anses vara särskilt värdefulla i 
enlighet med PBL 8 kap §13.  För att tydliggöra vilka 
de värdebärande karaktärsdragen är där störst hänsyn 
behöver tas vid eventuella lovärenden har varje fastig-
het en punktlista som tydliggör dess värden. 

Samtliga fastigheter har skydd i plan som stipulerar att 
fastigheterna inte får förvanskas eller rivas. 

Nynäshamn, Sjövik 1

Villa Faircliff uppfördes 1909 av byggmästare Axel 
Krantz. Huset ligger i höjdläge vid Trehörningens väs-
tra udde alldeles i närheten av bron som förbinder ön 
med fastlandet. Villan har en karaktär med drag både 
av nationalromantik och jugend. Trädgården är en 
naturtomt. Under 1980-talet avstyckades tomten i väst 
samtidigt som huset genomgick en del förändringar. 
Villan byggdes då ut samt fick nytt fasadmaterial i 
form av så kallade steniplattor. 

      

Nynäshamn, Sjövik 7

Villa med tydlig jugendkaraktär vilket syns i byggnads-
detaljer som dekorativa snickerier, de småspröjsade 
fönstren, samt burspråket. Fasaden har tidigare varit 
klädd i eternit, nuvarande utförande bedöms vara mer 
i samklang med byggnadens övriga karaktär. Enligt 
tidigare inventering ska byggnaden vara uppförd på 
beställning av Riksförsäkringsverkets sjukhus. Byggna-
den uppfördes 1907. 

Nynäshamn, Sjövik 9

Villa Oscarsro. Huset är beläget på en höjd vid Trehör-
ningens västra strand. Byggnaden har en välbevarad 
1950-talskaraktär. Under 1970-talet byggdes huset ut 
vid den södra gaveln. Byggnaden är uppförd 1951. På 
tomten finns även ett lusthus bevarat sedan sekelskif-
tet 1800/1900.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och beklädnad av tegel. 

• Byggnadens fönstersättning.

• Byggnadens färgsättning samt fasadindelning 
med korsvirkesfasad. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall. 

• Byggnadens fönstersättning, färgsättning och 
fasadindelning samt ursprungliga snickeride-
taljer. 

• Ursprungliga fönster och dörrar samt burspråk.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall.

• Byggnadens fönstersättning och fasadindel-
ning.

• Byggnadens ljust putsade fasad. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Välbevarat lusthus.
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Nynäshamn, Sjövik 13

Äldre timrad bebyggelse som bedöms vara uppförd 
under 1800-talets första hälft och utgöra rester av öns 
tidigare agrara bebyggelse. Den större byggnaden figu-
rerar i arealavmätning från 1873. Den mindre byggna-
den ska enligt tidigare inventering vara uppförd 1774 
och har flyttats till nuvarande läge från annan plats. Det 
stora bostadshuset ska ha blivit till- och ombyggt 1912 
då det antagligen fick sin nuvarande nationalromantis-
ka karaktär. Under 1990-talet bebyggdes tomten med 
ett garage, ytterligare en byggnad tillkom 2002. Huvud-
byggnaden byggdes ut med ny farstukvist 2001.

Nynäshamn, Nynäshamn 2:121

Stor sommarnöjesvilla med namnet Fagertorp. Villan 
uppfördes 1899 på en sjötomt vid Trehörningens södra 
ände. Villan har karaktär av det sena 1800-talets pane-
larkitekter med detaljer som går både mot jugend och 
nationalromantik. Fasaderna pryds av snickerier så som 
snidade takfötter samt dekorativa dörr- och fönsterfo-
der. På tomten finns ett båthus i anslutande karaktär 
som bedöms vara samtida med huvudbyggnaden.

Nynäshamn, Sjövik 15

Villa Högklint uppfördes i början av 1900-talet som ett 
pensionat. Byggnaden ligger i höjdläge på en stor na-
turtomt vid Trehörningens västra strand. Pensionatet  
blev under 1980-talet kraftigt utbyggt. Alla fönster och 
dörrar på huset är utbytta antingen vid samma tillfälle 
som utbyggnaden eller senare. 

Nynäshamn, Sjövik 11

Villa Sjövik, uppfördes 1908 som bostad åt Arend M. 
Versteegh, vid tillfället direktör vid Graningeverken i 
Bollstabruk. Byggnaden har en utpräglad jugendkarak-
tär och är över lag välbevarad. Under 1980-talet blev 
den utskjutande delen vid östra fasaden ombyggd för 
att inhysa beredningskök och konferensrum då villan 
fungerade som konferensanläggning.  

Nynäshamn, Sjövik 19

Trävilla från tidigt 1900-tal med drag av jugend och 
nationalromantik. Villan är belägen på en sluttande 
sjötomt som sluttar mot Trehörningens västra strand. 
Välbevarad i sin helhet bortsett från att snickeridetal-
jerna, såsom foder, knutar och staket, delvis målats om 
från blått till vitt.

Nynäshamn, Trehörningen 1

Jugendvillan ”Villa Brovik” belägen i korsningen 
Grevgatan/Oscarsgatan. Byggnadens västra fasad har 
i slutet av 1940-talet blivit tillbyggd med garage vars 
tak även fungerar som uteplats. Den södra fasadens ut-
byggnad i trä bedöms även den ha byggts på i åtmins-
tone två omgångar.  Tomten är kuperad med mycket 
berg i dagen och omfattande plant eringar av buskar. 
Planteringarna bedöms vara av senare karak tär än 
huset. Byggnaden har trots till- och ombyggnader en 
välbevarad jugendkaraktär. 
• 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym och fasadindelning. 

• Byggnadens brutna takfall och takbeklädnad i 
tegel.  

• Tydlig jugendkaraktär i bland annat fasadin-
delningen och den ljust putsade fasaden.

• Byggnadens välbevarade byggnadsdetaljer 
som fönster och dörrar.  

• Båthus med utformning som ansluter till hu-
vudbyggnaden.    

• Tomt med karaktär av park.

Värdebärande karaktärsdrag  
 

• Byggnadernas volymer och takfall. 

• Byggnadernas synliga timmerkonstruktion.

• Manbyggnadens nationalromantiska karaktär 
från 1912 års till- och ombyggnad.

• Tomtens bevarade växtlighet.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym och fasadindelning. 

• Byggnadens takfall och takbeklädnad i te-
gel.  

• De delar av byggnaden som består sen innan 
utbyggnaden på 1980-talet ska vara fortsatt 
läsbara, t. ex. den dekorativt murade bottenvå-
ningen i tegel. 

• Båthuset som utformats i samma stil som 
huvudbyggnaden. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och dess beklädnad.

• Byggnadens fönstersättning och fasadindel-
ning samt färgsättning. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Välbevarad äldre bod/lekstuga.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och beklädnad av plåt. 

• Byggnadens fönstersättning.

• Byggnadens färgsättning, fasadindelning med 
stående och liggande panel samt dekorativa 
detaljer.

• Byggnaden har rivningsskydd i plan. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall.    

• Byggnadens ljust putsade fasad. 

• Ursprungliga fönster och dörrar.
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Nynäshamn, Trehörningen 9

Jugendvilla från 1910 belägen centralt på Trehörningen 
i närheten av sjukhuset. Byggnaden har blivit kraftigt 
till- och ombyggd 1972. På den bevarade naturtomten 
finns en välbevarad bod/lekstuga från tidigt 1900-tal.  
Byggnaden har trots senare tiders till- och ombyggna-
der en läsbar karaktär.

Nynäshamn, Trehörningen 7

Timrad dalastuga som flyttades till platsen 1927. 
Byggnaden har en nationalromantisk karaktär men är 
enligt tidigare inventeringar sannolikt uppförd under 
1700-talet. Byggnaden är välbevarad i sin helhet. 
Tomten har under 1990-talet bebyggts med modern 
bebyggelse.

Nynäshamn, Trehörningen 18

Jugendvillan ”Grevgården” uppfördes 1901 på en 
sjötomt vid Trehörningens östra strand. På tomten finns 
en äldre lekstuga även den i jugendkaraktär uppförd 
1906. Övriga byggnader på tomten är uppförda efter 
1960-talet. Trädgården är av parkartad karaktär med en 
anlagd trädgård, en del uppvuxna träd samt uppfart och 
garage mot Grevgatan.

Nynäshamn, Trehörningen 5

Ursprungligen uppförd som sommarvilla 1909 enligt 
nybyggnadsritningar. Villan har drag av både natio-
nalromantik och jugend. På tomten finns även en 
paviljong som bedöms vara samtida med bostadshuset. 
Byggnaden har genomgått en del förändringar, bland 
annat har husets tegeltak och entrédörr bytts ut. Även 
fönstren på husets gavelspetsar bedöms vara senare 
tillägg. Byggnaden har även fått solceller monterade 
på södra takfallet.

Nynäshamn, Lunden 5

Nationalromantisk villa belägen centralt på Trehörning-
en. Tomten är stor men bedöms ha avstyckats i början 
av 1900-talet. I trädgården finns en del äldre äppelträd 
samt delar med karaktär av naturtomt. Villan är san-
nolikt uppförd under 1920-talet och har genomgått en 
del mindre förändringar under 1990-talet då verandan 
byggdes och dörrar delvis förnyats. Byggnaden hade till 
och med 1995 dubbla entrédörrar, den högra av dessa är 
numera ersatt av ett fönster. Garage uppförd 2007. 

• 

Nynäshamn, Lunden 7

Nationalromantisk villar placerad på en bergsknalle med 
utsikt mot havet. Den stora tomten är kuperad med berg 
i dagen och har karaktär av naturtomt. Under 1960-talet 
byggdes villans veranda in. Burspråket bedöms vara till-
kommit under 1900-talets andra hälft. På tomten finns ett 
uthus som bedöms vara samtida med villan. Byggnaden 
har trots senare års till- och ombyggnader en välbehållen 
karaktär. 

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och dess beklädnad i tegel.

• Byggnadens färgsättning, fönstersättning och 
fasadindelning.

• Ursprungliga fönster och dörrar.

• Välbevarad paviljong.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens fasad av liggande timmer som 
målats med falurödfärg. 

• Byggnadens murade stengrund.  

• Ursprungliga fönster med fönsterluckor och 
dörrar.  

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall. 

• Byggnadens färgsättning och fönstersättning på 
den ursprungliga byggnadsvolymen.  

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Välbevarad äldre bod/lekstuga.

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens placering på tomten och volym.. 

• Byggnadens takfall och dess beklädnad av falsad 
plåt. 

• Byggnadens fönstersättning och entré, typisk för 
jugendvillor. 

• Byggnadens ljust putsade fasad.  

• Ursprungliga fönster med fönsterluckor och dör-
rar. 

• Välbevarad äldre bod/lekstuga.

• Tomtens ursprungliga storlek. 

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och dess takbeklädnad i 
tegel.

• Byggnadens fönstersättning, färgsättning och 
fasadindelning. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Välbevarad äldre bod/lekstuga.

• Tomtens rödmålade spjälstaket med grind.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten. 

• Byggnadens volym 

• Byggnadens takfall. 

• Byggnadens fönstersättning färgsättning och 
fasadindelning. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Välbevarad äldre bod.

• Den synliga grunden av sten.

• Tomtens naturliga topografi.
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Nynäshamn, Sundet 34

Villa Sandahl, villa i schweizerstil ursprungligen 
uppförd som svensk paviljong vid världs utställningen 
i Paris 1889 efter ritningar av Ernst Hugo Rahm.  Villan 
ställdes även ut vid 1901 års industri- och slöjd-
utställning i Gävle innan den slutligen monterades på 
sin nuvarande plats som bostad åt  Doktor Sandahl. Un-
der 1970-talet fick villan en mindre utbyggnad i form 
av en glasveranda. I övrigt är villan ovanligt välbeva-
rad, men i behov av omvårdnad. 

Nynäshamn, Berget 5

Välbevarad nationalromantisk villa uppförd 1906. 
Villan är placerad i höjdläge på en kuperad naturtomt. 
Trädgårdens karaktär ansluter väl till nationalroman-
tikens trädgårdsideal med berg i dagen samt flera 
uppvuxna barr- och lövträd. Tomten bebyggdes under 
1950-talet med ett garage mot Trädgårdsgatan.

Nynäshamn, Sundet 18

Villabyggnad med jugendkaraktär uppförd 1905. 
Byggnaden köptes av direktör Weman 1911 och 1925 
av Telegrafverkets verkstad. Fastigheten har delvis 
bevarad naturtomt med uppvuxna barr- och lövträd. 
Byggnaden har vid något tillfälle blivit tilläggsisolerad 
samt fått ny dörr vid den södra entrén. Huvudentrén 
och fönster bedöms vara välbevarad. Till fastigheten 
hör en privat brygga med en badhytt. 

Nynäshamn, Sundet 24

Uppförd på beställning av Johnsonkoncernen (Rederiet 
Nordstjernan) i början av 1900-talet. Rederiets arkitekt-
kontor stod för ombyggnadsritningarna i slutet av 1950-ta-
let. Byggnadens fönsterhar blivit utbytta på 1950-talet och 
på 1980-talet. Tvättstugan som byggdes till med garagedel 
är välbevarad så när som på garageportarna som blivit 
utbytta vid ett senare tillfälle. På 1990-talet revs båthuset 
för att sedan ersättas med en kopia.
• 

Nynäshamn, Sundet 25

Nationalromantisk villa uppförd omkring 1910. Fastig-
heten är belägen relativt centralt på ön, alldeles i när-
heten av det gamla sjukhuset. Villan ligger upphöjd på 
naturstensmurad terrass indragen från gatan på den 
platta tomten.  Byggnaden är välbevarad med detaljer 
som ursprungliga fönster och entrédörrar. Verandan 
på husets norrsida blev 2009 inbyggd samtidigt som 
en trädäckad uteplats uppfördes. Samtidigt revs äldre 
uthusbyggnader på tomten.

Nynäshamn, Sundet 33

Jugendvilla belägen centralt på Trehörningen i närhe-
ten av sjukhuset. Villan uppfördes som läkarbostad. 
Villan ligger väl indragen från gatan på en stor anlagd 
tomt med en del bevarade äldre träd. Villan har en 
välbevarad jugendkaraktär synliggjort främst igenom 
byggnadens fönster och dekorativa snickerier.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten.

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och beklädnad av tegel. 

• Byggnadens fönstersättning.

• Byggnadens färgsättning och fasadindelning 
med stående och liggande panel samt dekora-
tiva detaljer.

• Byggnadens murade sockel av sten. 

• Ursprungliga fönster och dörrar.  

• Välbevarad tomt och växtlighet.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens placering på tomten.

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall med tegelbeklädnad. 

• Byggnadens färgsättning, fönstersättning och 
indragna balkong, typisk för jugendarkitektu-
ren. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Tomtens delvis bevarade växtlighet.

• Brygga med badhytt med samma karaktär 
som huvudbyggnaden. 

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens placering på tomten.

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall med tegelbeklädnad. 

• Byggnadens färgsättning, fönstersättning och 
entré, typisk för jugendvillor. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

• Tomtens bevarade växtlighet.  

• Komplement byggnader som båthus och garage/
tvättstuga.

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens placering på tomten.

• Ursprungliga fönster och dörrar.  

• Tomtens bevarade växtlighet.  

• Byggnadens tydligt nationalromantiska karaktär i 
form av fasadmaterial, takfall, takbeklädnad, färg-
sättning och fönstersättning.  

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens placering på tomten.

• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall med tegelbeklädnad. 

• Byggnadens fönstersättning, färgsättning och 
fasadindelning. 

• Byggnadens fasad med locklistpanel. 

• Tomtens bevarade växtlighet.  

• Ursprungliga fönster och dörrar. 

Värdebärande karaktärsdrag   
 
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall och takbeklädnad av tegel. 

• Byggnadens fönstersättning, färgsättning och 
fasadindelning. 

• Byggnadens fasadmaterial med stående ömsom 
liggande panel och dekorativa snickerier. 

• Ursprungliga fönster och dörrar. 
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Nynäshamn, Sundet 36

Ursprungligen uppfört som stall tillhörande grannfast-
igheten på Sundet 18. Byggnaden bedöms vara samtida 
med villan på Sundet 18. Stallbyggnaden med tomt 
styckades av antingen under 1980-talet eller 1900-ta-
let, sannolikt i samband med att byggnaden byggdes ut 
i slutet av 1990-talet.

Nynäshamn, Nynäshamn Sundet 20-23

Vid Trehörningens östra strand uppfördes omkring 1980 
fyra radhus. Byggnaderna har alla ett gemensamt, moder-
nistiskt formspråk som präglas av geometriska former, 
stora fönsteröppningar och tidstypiska material som 
kalksandsten, betong och stål. Även trädgårdarna följer 
tidens ideal med anlagda trädgårdar inom en sorts förgård 
som skiljer husen från gatan och stranden. Minst två av 
husen har under 1990-talet gått igenom vissa förändringar 
men inte så till den grad att det påverkar byggnadernas 
samlade karaktär. Okänt byggår, sannolikt sent 1970-tal 
eller tidigt 1980-tal.

Övrig bebyggelse med kulturhistoriskt värde

Följande fastigheter ingår inte i någon av de värdebä-
rande berättelserna för Trehörningen men anses vara 
av sådan arkitektonisk kvalitet att den bör ses som 
särskilt värdefulla i enlighet med PBL kap §13.  

Trädgårdsgatan 6, Sundet 18 fotograferat 1956. Foto: Carl-Gustaf Lilleroth, Nynäshamns bildarkiv.

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadens volym. 

• Byggnadens takfall.

• Byggnadens fönstersättning, färgsättning och 
fasadindelning.

• Byggnadens timrade och delvis panelade 
fasad.

• Ursprungliga fönster och dörrar.  

Värdebärande karaktärsdrag  
  
• Byggnadernas karaktär med avseende på vo-

lym, proportioner och detaljeringsnivå. 

• Tidstypisk växtlighet och planteringar. 

• Tidstypisk färgsättning och materialverkan 
med klara kontrastfärger stående mörkmålad 
träpanel.
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KÄNSLIGHET OCH POTENTIAL

Trehörningen är känslig för förändring som innebär 
exploatering av mark eller ovarsamma förändringar 
på befintlig bebyggelse. Nedan följer förklaringar till 
varför de olika karaktärerna är känsliga för föränd-
ringar. Under råd och riktlinjer ges råd om hur dessa 
miljöer bör hanteras i plan- och bygglovsfrågor.

Villasamhället/sommarnöjen 
Villasamhället utgör ett område från en avgränsad 
historisk period, sekelskiftet 1900 när Nynäshamn stad 
etablerades. Området är därför: 

• Känsligt för förtätning som bryter mot villasam-
hällets planmönster ritat av Per Olof Hallman inför 
etableringen av Nynäshamns stad. 

• Känslig för kompletteringar och förändringar som 
påverkar de värdebärande karaktärsdragen i det 
tidiga 1900-talets villasamhälle.

• Den lummiga karaktären med uppväxta träd, häl-
lar och äldre fruktträd. 

Sjukhusområdet
• Sjukhusområdets park är känslig för förtätning då 

parken utgör en värdebärande del av sjukhusom-
rådet. 

• Sjukhusområdets bebyggelse är känsligt för för-
ändringar som ändrar dess karaktär och gör det 
svårare att avläsa dess funktion som före detta 
sjukhus. 

Känslighetsanalys

Kulturmiljöns känslighet utgår från miljöns 
kulturhistoriska värde, kontext, kulturhistoriskt 
sammanhang, typ av värde samt typ av förväntad 
påverkan. Det kulturhistoriska värdet är en aspekt 
av flera, ett högt värde behöver därför inte auto-
matiskt betyda att miljön är känslig för all påver-
kan. Olika typer av miljöer har olika känslighet 
för påverkan. Detta beror på det kulturhistoriska 
innehållet och dess karaktär. Bedömningen av 
känslighet måste också göras utifrån andra kul-
turmiljöer som har sammanhang med miljön. 

Övergripande kan känslighet beskrivas utifrån 
vilket sammanhang och berättelse som ligger till 
grund för värdet. Grovt kan kulturmiljöer delas in i 
tre kategorier med tre typer av känslighet:

• Värdena är knutna till uttryck för en avgränsad 
historisk period kan vara känsliga för domine-
rande nutida tillägg.  

• Landskapet är präglat av och värdena är knut-
na till utvecklingen av en viss verksamhet eller 
aktivitet över tid, kan vara känsliga för tillägg 
som saknar samband med verksamheten 
eller aktiviteten.  

• Miljön återspeglar olika tiders kontinuerliga 
nyttjande av en viss plats, kan vara känsliga för 
tillägg som förändrar eller bryter mot platsens 
specifika förutsättningar och egenskaper.

Skärgårdskaraktären
• De områden med bevarad skärgårdsnatur är 

särskilt känsliga för exploatering då de utgör de 
sista delarna av Trehörningens sammanhängande 
natur. De uppväxta träden och lummigheten är 
värdebärande delar både för villasamhället och 
sjukhusområdet då skärgårdsnaturen var en ut-
gångspunkt vid valet av plats för bebyggelse. 

Bad- och kurorten
• Området kring Nynäs havsbad är känsligt för 

exploatering då skärgårdsmiljön och närheten till 
vatten är en bärande del av kurortsverksamheten.

• Kurortens bebyggelse är känsligt för utbyggnader 
och andra förändringar som påverkar deras arki-
tektoniska uttryck.  
 

Siktlinjer
• Det är inte enbart den befintliga bebyggelsen på 

ön som gör Trehörningen olämplig för exploate-
ring. Trehörningen är synlig från vattnet och en 
del av inloppet in till Nynäshamn. En förtätning av 
Trehörningen skulle också förändra upplevelsen 
av Nynäshamn från vattnet.  

Potential
• Trehörningen utgör en viktig del av Nynäshamns 

historia. Genom varsamma förändringar där hän-
syn tas till kulturmiljön kan Nynäshamns identitet 
stärkas och Trehörningen även fortsättningsvis 
bidra till kommunens attraktivitet.  

Skärgårdskaraktär som är mycket 
känslig för exploatering

Riksförsäkringsverkets sjukhus är 
känsligt för exploatering

Sekelskiftets villasamhälle är käns-
ligt för exploatering

Särskilt värdefullt område

Teckenförklaring

Kurortsmiljön är känslig för explo-
atering

Känsliga siktlinjer

Karta  känsliga vyer och karaktärsområden på Trehörningen.

Utredningsområde

Vattentornet
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Villasamhället
• Karaktäristiskt för sommarnöjets bebyggelsestruk-

tur i skärgården är lusthusen, privata bryggor och 
badhytter. Flera av dem finns bevarade på Trehör-
ningen och bör värnas. 

• För sekelskiftets arkitektur i form av både jugend 
och nationalromantiska villor är taken särskilt 
karaktärsbärande. Det gäller både takfall och tak-
material som exempelvis tegel. De karaktäristiska 
taklandskapen bör särskilt värnas. 

• Båthusen utgör en karaktäristisk bebyggelsetyp 
för skärgården och där båthusen för sekelskiftets 
villor ofta utformats för att efterlikna huvudbygg-
naden med kulörer och dekorativa detaljer som 
samspelar. 

• Sommarnöjenas bebyggelsestruktur karaktäriseras 
av ett flertal mindre byggnader på tomten, kom-
plettering av mindre ny bebyggelse är möjlig om 
de anpassas till den övergripande karaktären.

• Bebyggelsen från sommarnöjesepoken ska hållas i 
vårdat skick och ursprungliga detaljer och karak-
tärsdrag bevaras. 

• Fasad- och takmaterial samt färgbehandling ska 
väljas efter byggnadernas ursprungliga utform-
ning och omgivande miljö. 

Bad- och kurorten
• Det är positivt att havsbadet behåller sin funktion 

som spa, då det ger kontinuitet i funktionen. 

• En bärande karaktär för bad- och kurorten är 
bebyggelsens närhet till vattnet och det visuella 
sambandet däremellan. Eventuell ny komplette-
ring bör inte störa detta samband.  

Sjukhusområdet
• Sjukhusbebyggelsens kulturhistoriska värden kan 

stärkas genom återställande av senare tillägg på 
exempelvis fasader. 

• Sjukhusparken bör fortsatt nyttjas som allmän 
park.  

Skärgårdskaraktären 
• Närheten till vattnet och möjligheten att nå vatt-

net för allmänheten är en bärande del av upple-
velsen av en skärgårdsö. Kommunen bör värna 
strandskyddet och motverka privatisering av 
strandlinjen. 

• Bärande delar av skärgårdskaraktären är inslag 
som tallar och hällar, dessa bör värnas. 

• På Trehörningen finns ett par mindre obebyggda 
områden med en tydlig skärgårdsnatur, som exem-
pelvis runt Berget, dessa områden bör värnas och 
inte bebyggas. 

• Skärgårdskaraktären är till stor del synlig på de 
flesta villatomter där bebyggelsen anpassats till 
den naturliga topografin på ön. Topografin på ön 
bör fortsatt värnas och utfyllnad av mark undvi-
kas. 

RÅD OCH REKOMMENDATIONER

Exploatering
• Utifrån befintliga ställningstaganden och lagkrav 

samt utifrån de bedömningar som gjorts i denna 
utredning bedöms ny exploatering inte vara möjlig 
på Trehörningen med hänsyn till befintlig bebyg-
gelsestruktur och karaktären av skärgårdsö. 

Bygglovsbefriade åtgärder på Trehörningen
• Trehörningen består till stor del av villabebyggelse 

från sekelskiftet 1900 där takens utformning som 
takfall och taktäckningsmaterial utgör värdebä-
rande karaktärsdrag. Det gör installation av sol-
celler på dessa tak olämpligt. Vägledande bör vara 
att installation av solceller bör undvikas på platser 
med stor synlighet. 

• Vid de fall där installation av solceller är möjlig ur 
kulturhistorisk synvinkel ska solceller väljas som 
inte kräver håltagning i stomme eller takmaterial. 

• Anläggning av uteplatser och trädäck bör anpas-
sas till bebyggelsens utformning och anpassas 
till den naturliga topografin. Viktigt är också att 
använda material som är anpassat till bebyggelsen 
som exempelvis trä och sten. Glas och metall bör 
undvikas. Markutfyllnad och höga stödmurar ska 
undvikas. 

 

När installation av solceller är lämpligt med hänsyn till kulturmiljön bör dessa 
riktlinjer följas för att minimera inverkan: 

• Solceller bör placeras samlade i ett eller flera sammanhållna block.
• Solcellerna bör vara indragna från gavel, takfot och nock, så att tak-/fasadmaterial 

under solpanelerna alltid framträder.
• För att solcellerna ska vara så diskreta som möjligt bör solcellerna  ha ramar som 

inte är synliga.
• Det är positivt om solcellerna har samma färg som underliggande takmaterial.

Badstuga och brygga tillhörande fastigheten Sundet 18. 

Berget 5 på Trehörningen, en av öns bäst bevarade fastigheter. 
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Fördjupad översiktsplan för Nynäshamns 
stad

2017 antogs en fördjupad översiktsplan för Nynäs-
hamns stad som även innefattar Trehörningen fram. I 
underlaget lyfts kulturmiljöns betydelse som identitet-
skapare fram. I den fortsatta utvecklingen av Nynäs-
hamn poängteras vikten av att topografin ska vara 
fortsatt läsbar och att kulturmiljön ska respekteras 
liksom att Trehörningen som villastad ska värnas vad 
gäller byggnadsvolymer och grönska, samt att kultur-
miljön ska bevaras och utvecklas.   

I den fördjupade översiktsplanen lyfts följande riktlin-
jer för kulturmiljön fram: 

• Kulturmiljöer, byggnader och landskap ska inven-
teras vid planläggning.

• Grönstrukturen är ett viktigt element i stadens 
kulturmiljö och ska så fortsatt vara.

• I det offentliga rummet ska utblickar mot vatten 
värnas och förstärkas.

• Ny bebyggelse ska ta hänsyn till befintlig bebyg-
gelse så att kulturvärden bevaras, förstås och 
förstärks. Det som förändras eller som byggs nytt 

3
Lagstiftning 
och befintliga 
ställnings- 
taganden

BEFINTLIGA STÄLLNINGSTAGANDEN

Översiktsplan för Nynäshamn kommun

I översiktsplanen för Nynäshamns kommun pekas Tre-
hörningen ut som ett område av kulturhistoriskt värde 
som berättar om Nynäshamns historia och utveckling.

Nynäshamns stad, vilket även innefattar Trehörningen 
är utpekat som utvecklingsområde och där framhålls 
vikten av att ta till vara på kulturmiljön. 

Översiktsplanen slår fast att: 

”Ansvaret för att bevara och föra vidare kulturmiljöer till 
kommande generationer är en nationell angelägenhet som 
delas av alla. Såväl enskilda som myndigheter ska visa hän-
syn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som planerar eller 
utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön så långt 
som möjligt undviks eller begränsas.”

I översiktsplanen anges bland annat följande ställ-
ningstaganden:

• Kulturmiljön lyfts fram som en resurs som gör området 
attraktivt.

• Kulturmiljöaspekterna väger tungt vid planering och 
nybyggnation, i synnerhet inom riksintressen. 

• Större bebyggelsegrupper eller andra större förändring-
ar inte tillkomma.

• Placeringen av nya hus på landsbygden ska ske i anslut-
ning till befintliga gårdar, i skogsbryn etc i enlighet med 
bebyggelsetraditionen.

• Ny bebyggelse utformas och placeras så att det kultur-
historiska värdet i området bevaras. 

• Landskapskaraktärer och sammanhang i landskapet 
bevaras inklusive kulturhistoriska vägar. 

ska ta hänsyn till platsens geografiska och topo-
grafiska förutsättningar.

• Val av fasadmaterial och färgsättning av byggna-
der ska variera och ta hänsyn till och harmonisera 
med platsens förutsättningar.

Riksintresse för kulturmiljövården

Utredningsområdet ingår inte i något riksintresse för 
kulturmiljövården.

Nynäshamns kulturmiljöprogram

Nynäshamns kulturmiljöprogram är från 1983. Trehör-
ningen tillsammans med centrala Nynäshamn invente-
rades inte i programmet. 

Övriga kulturmiljöunderlag

En kulturhistorisk bebyggelseinventering för Nynäs-
hamns tätort genomfördes 1973 och kompletterades 
1980-1981. Vid dessa inventeringar har hela Tre-
hörningen bedömts utgöra ett kulturhistoriskt och 
miljömässigt värdefullt område. Ett flertal fastigheter 
på Trehörningen har också klassificerats som omistliga 
respektive värdefulla.    

Oscarsbron över till Trehörningen. är uppförd 1900 och en av Sveriges äldsta betongbroar. 
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Gällande detaljplaner

För det aktuella planområdet gäller idag fem olika 
detaljplaner. 

Det är framförallt detaljplanen från 1992 som omfattar 
hela Trehörningen som gäller därefter har området 
kompletterats med fyra mindre detaljplaner. De-
taljplanen från 1992 syftar till att ingen oexploaterad 
mark ska tas i anspråk för bebyggelse samt att möjlig-
göra en  begränsad förtätning med hänsyn till befintlig 
bebyggelse och de kulturhistoriska värdena. 

Den detaljplan som därefter har haft störst påverkan 
på Trehörningens bebyggelse är detaljplan Dp797 från 
2004 vars syfte är att möjliggöra för 32 lägenheter i 
sjönära läge samt att säkerställa att stranden blir till-
gänglig för allmänheten.

2008 togs en detaljplan för sjukhusområdet fram med 
syfte att möjliggöra en planändring från sjukhusverk-
samhet till ca 50 lägenheter.  

2004 respektive 2016 tillkom en mindre detaljplan och 
en ändring av detaljplan för att möjliggöra mindre 
förändringar som detaljplanen från 1992 förhindrade.  

Detaljplan för Trehörningen, laga kraft 1995-10-05. 

Detaljplan Dp797, laga kraft 2004-07-14.. 
Detaljplan  Dp831, laga kraft 2009-07-16. Detaljplan  DP795, laga kraft 2004-05-17. 

Ändring av detaljplan Ädp 857, 2016-07-01.
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Plan- och bygglagens krav

I Plan- och bygglagen (PBL) hanteras särskilt värdefull 
kulturmiljö genom förvanskningsförbudet, varsam-
hetskrav och prövning av lokalisering samt avväg-
ningarna mellan allmänna och enskilda intressen.  

Vid ändring i den byggda miljön ska alltid bebyggel-
se och byggnadsverk utformas och placeras på ett 
sådant sätt som är lämpligt med hänseende till en god 
helhetsverkan. 

Om en väsentlig egenskap går förlorad eller om 
områdets särart/karaktär väsentligt ändras sker 
en förvanskning. För att undvika en förvanskning 
måste därför bärande karaktärsdrag, egenskaper och 
särarter identifieras och pekas ut. Dessa ska skyddas 
och ligga till grund för val av ändringar och vidare 
exploatering, för att det kulturhistoriska värdet inte 
ska minska. Förvanskningsförbudet gäller alltid, och 
ska följas av alla, såväl kommunen som fastighets-
ägare och hyresgäster. Förvanskningsförbudet ska 
tillämpas vid alla åtgärder som berör miljön.
 
Kommunens ansvar
Kommunen har enligt lagstiftningen ett särskilt 
ansvar vid planläggning och frågor om lov i särskilt 
värdefulla miljöer. Det är kommunens ansvar att det 
allmänna intresset bevakas och prioriteras. Kommu-
nen har även ett uttalat ansvar att skydda de särskilt 
värdefulla kulturmiljöerna vid planläggning. Detta 

Utsikt över Gårdsfjärden. 

Plan- och bygglagen ( 2010:900)
 
 
Kulturmiljö i Plan- och bygglagens andra kapitel

2 kap. 6 § 
Vid planläggning, i ärende om bygglov och vid åtgärder 
avseende byggnader som inte kräver lov enligt denna 
lag ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och 
placeras på den avsedda marken på ett sätt som är 
lämpligt med hänsyn till
 
1. stads- och landskapsbilden, natur- och kultur-
värden på platsen och intresset av en god hel-
hetsverkan.

Kulturmiljö i Plan- och bygglagens åttonde kapitel

8 kap. 17 § 
Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad 
ska utföras varsamt så att man tar hänsyn till byggna-
dens karaktärsdrag och tar till vara byggnadens teknis-
ka, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konst-
närliga värden.

8 kap. 13 § 
En byggnad som är särskilt värdefull från historisk, kul-
turhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt får 
inte förvanskas.
   
  Första stycket ska tillämpas också på
1. Andra anläggningar som är bygglovspliktiga enligt 
föreskrifter som har meddelats med stöd av 16 kap. 7 §,
2. Tomter i de avseenden som omfattas av skyddsbe-
stämmelser i en detaljplan eller i  
områdesbestämmelser. 
3. Allmänna platser.
4. Bebyggelseområden.

En byggnad kan vara en sådan särskilt värdefull byggnad som avses i 8 kap. 13 § PBL 
antingen för att den har sådana värden i sig eller för att den utgör en väsentlig del av en 
särskilt värdefull bebyggelsemiljö. Vad som sägs om byggnader gäller även för bebyg-
gelseområden.

En byggnad kan vara särskilt värdefull om den tydliggör tidigare samhällsförhållanden. 
Exempel på detta är: 
• Byggnader som representerar en tidigare vanlig byggnadskategori eller konstruk-

tion som nu har blivit sällsynt.
• Byggnader som belyser tidigare bostadsförhållanden, sociala och ekonomiska vill-

kor, arbetsförhållanden, olika gruppers livsvillkor, stadsbyggnadsideal eller arkitekto-
niska ideal samt värderingar och tankemönster.

• Byggnader som har representerat för lokalsamhället viktiga funktioner eller verk-
samheter.

 
En byggnad kan även vara särskilt värdefull om den tydliggör samhällsutvecklingen. 
Exempel på detta är:
• Byggnader som till exempel illustrerar folkrörelsernas framväxt, massbilismens ge-

nombrott, immigration eller emigration.
• Byggnader som har tjänat som förebilder eller på annat sätt varit uppmärksamma-

de i sin samtid.
• Byggnader som präglas av en stark arkitektonisk idé.

En byggnad kan också vara särskilt värdefull om den i sig utgör en källa till kunskap om 
äldre material och teknik.

En byggnad kan vara särskilt värdefull från konstnärlig synpunkt om den uppvisar sär-
skilda estetiska kvaliteter eller har en hög ambitionsnivå med avseende på arkitektonisk 
gestaltning eller i utförande och materialval eller i konstnärlig gestaltning och 
utsmyckning.

En byggnad kan även vara särskilt värdefull om den värderas högt i ett lokalt samman-
hang. Exempel på detta kan vara byggnader som haft storbetydelse i ortens sociala liv 
eller för ortens identitet eller i lokala traditioner.

I begreppet särskilt värdefull byggnad ligger att byggnaden särskilt väl ska belysa ett 
visst förhållande eller i sitt sammanhang har få motsvarigheter som kan belysa samma 
förhållande. 

Byggnader från tiden före 1920-talets bebyggelseexpansion, som har sin huvudsakliga 
karaktär bevarad, utgör idag en så begränsad del av byggnadsbeståndet att flertalet av 
dem kan antas uppfylla något av kriterierna för särskilt värdefull byggnad.

Boverkets föreskrifter för särskilt värdefull byggnad/bebyggelse 
(BFS 2011:6)

innebär att kommunen inte kan utarbeta en detaljplan 
som skadar den särskilt värdefulla kulturmiljön och 
ska besluta om lämpliga bestämmelser som garanterar 
ett fullgott skydd för miljön.

Trehörningens koppling  
till Plan- och bygglagen
Utredningsområdet karaktäriseras av äldre villabe-
byggelse från sekelskiftet 1900 placerat i en skärgård-
smiljö. Platsen bär på höga kulturhistoriska värden 
som en del av Nynäshamns tidiga historia. De höga 
kulturhistoriska värdena har konstaterats av tidi-
gare utredningar sedan 1970-talet. För att de unika 
kulturhistoriska värdena ska bestå krävs ett aktivt 
förhållningssätt till platsens värden. Vid plan- och 
bygglovsärenden bör den eventuella förändringen 
ställas i relation till de värdebärande karaktärsdragen 
på platsen. Denna rapport syftar till att ge de underlag 
som behövs för att värna Trehörningens kulturmiljö 
vid lovprövning. 
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KÄLLOR

Kartmaterial

 DMS 2:1: Ösmo socken. Ön kan ha hört till gården Sandhamn eller Bredarön enligt jordeböcker från 1540-tal. 

 Sotholms härad, Ekonomiska kartan. Uppmätt 1901 - 1906.  Kartrummet, Stockholms universitet 

 Nynäs, Häradsekonomiska kartan, 1901-1906, 67-19. Rikets allmänna kartverk. 

 Trosa, Generalstabskartan 1908, 67-1. Rikets allmänna kartverk.

 Trosa, Generalstabskartan 1940, 67-4. Rikets allmänna kartverk.

 Nynäshamn, Ekonomiska kartan 1953, 9I6e53. Rikets allmänna kartverk.

 Nynäshamn, Ekonomiska kartan 1981, 9I6e81. Rikets allmänna kartverk.

 Ösmo socken Nynäs nr 1, Uppmätning, 1687, Lantmäteristyrelsens arkiv 

 Sandhamn, Arealavmätning 1873, 01-nyn-1/1927, Lantmäterimyndigheternas arkiv

 Häradsekonomiska karta 1872-1875, Kungliga biblioteket. 

Övriga källor

 Andréasson Sjögren, Anna, Trädgårdshistoria för inventerare, 1. uppl., Centrum för biologisk mångfald, Alnarp,  2007 

 Nynäshamns kommun, Planbeskrivning för DP743, 1992. 

 Nynäshamns kommun, Översiktsplan, 2012.

 Nynäshamns kommun, bildarkiv. 

 Nynäshamns kommun, bygglovarkiv.

 Nynäshamns kommun, Fördjupad översiktsplan för Nynäshamns stad ”Småstaden vid havet”, antagen 2017-07-11. 

 Regeringens proposition 1998/99:76, Socialdepartementet. 

 Stockholms länsmuseum, Kulturmiljöprogram för Nynäshamns kommun, 1983. 
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